
Финансовое управление администрации
Кыштымского городского округа

ПРИКАЗ
«01» июля 2022 года № 22

О Порядке санкционирования расходов 
муниципальных бюджетных учреждений, 
муниципальных автономных учреждений, 
источником финансового обеспечения 
которых являются средства, полученные 
в соответствии с абзацем вторым пункта 1 
статьи 78.1. и пункта 1 статьи 78.2 
Бюджетною кодекса Российской Федерации

78 9 к В С00тветствии с абзацем вторым пункта 1 статьи ■ 78.1, и пункта 1 статьи 
78,. Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 16 статьи 30 Федерального 
закона «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

едерации в связи с совершенствованием правового положения государственных 
(муниципальных) учреждений», пунктом ЗЛО статьи 2 Ф едеральногоТалона«Об 
автономных учреждениях» F jdK0Ha <<Uo

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок санкционирования расходов муниципальных 

бюджетных учреждений, муниципальных автономных учреждений „“ „ “ ом 
финанс°вого обеспечения которых являются средства, полученные в соответствии с

1 ста1ьи 78Л' и ^ К1а 1 статьи 78-2 Б~  —

№ в д е ™ Г и т в „ „ Г 'Х0Ж0В МУНИ™'ТШ“ ЫХ 6“ « ~  учреждений, автономных учреждении, источником финансового обеспечения которых являются субсидии
полученные в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1, и пункта 5 статьи 79

юджетного кодекса I оссийской Федерации» считать утратившим силу с 01.01,2022г.
^астоящий пРиказ вступает в силу со дня подписания и распространяется на

правоотношения, возникшие с 01.01.2022 года. И d
„яч 4: ° рганизацию исполнения настоящего приказа возложить на начальника отдела 
каначеиского исполнения бюджета Финансового управления адмГнистрации 
Кыштымского городского округа Банных О.А. Р

Заместитель главы 
Кыштымского городского округа, 
начальник Финансового 
управления <Г>

1/
О.В.Гайдухина



« г л а зо м  Финансового управления 
администрации Кыппымского городского округа

от<< » 2022г. № '

муниципальных
средства, полученные в соответствии с абзацем „•' 00еспечешгя которых являются 

статьи 78,2 Бюджетного кодекса 8Л ‘ й П> ™  j

учреждений, муниципальных С̂ т а ю ™ и ш ^ р е ^ ° Д°г муянципальных бюджетных 
обеспечения которых являются средства подученные в ШИ ИСТОЧНИКОМ финансового
пункта 1 статьи 78,1, и пункта 1 стшъи 78™ W ™  соответствии с абзацем вторым 
^а.тее -  Порядок), разработан в соответствий' с Т °  К°ДеКСЙ Российской Федерации 
Федерации и иными нормативными правовыми КОДексом Российской
Устанавливает порядок санкционирования ' Р°ССИЙСК0Й Федерации и 
Кыштымского городского округа (далее - Ф иияТ  УПравлением администрации 
обязательств муниципальных бюджетных учпет™ °~ уПравление) «платы денежных 
учреждений Кыштымского городского округа г П. Т ’ муниципальных автономных 
финансового обеспечения которых являются^редс гвя Учреждения), источником
основании Решения Собрания депутатов К ы ш ™  ,  Представленные учреждениям на 
Кыштымского городского округа на"'текущийгод в с Г  Г° р0ДСК0Г0 округа о бюджете 
статьи 78.1, и пункта 1 статьи 78.2 ВГОры*  ду™  1
целевые субсидии). Диетного кодекса Российской Федерации (далее -

учреждению, учитываются на 
в Финансовом

функции и полномочия учредителя в « 1 ^ “ ° °Круга> осуществляющим 
Финансовое управление ежегодно предоставляются>ЧреждеНЙЯ,(Далее -  учредитель) в 
субсидиями по форме согласно приложению 1 к наг , ведения 00 операциях с целевыми 
на оумажном носителе в двух экземплярах утверждениг^6^  Порядку Фшлес ‘ Сведения) 
представлением в электронном виде. ’ Р 16 Учредителем с одновременным

с ^ е н е Г Г э т ^  * М л е н и е м
Сведения в электронном виде с применением Р° ! Н0И п°Дписи представляет

ЛИШ УЧ1 Д л ^ к п и о ш ДСТаВЛеНИЯ Нй бумажном носителеН°И П0ДПЙСИ ушлн™ ™ -ю го  

которых являются неисполТзшГнныеЫ̂ Ранэда ю ’ ИСТ0ЧНИК0М Финансового обеспечения 
целевых субсидий прошлых лет, на суммы котовьы ЩеГ° финаИсов°го года остатки 
учредителя) подтверждена потребность в JWtH0 решению учредителя (приказ
разрешенный к использованию остаток ц е т е в о й ^ и Т !  ** Нв те же цели (Д^ее - 
Финансовое управление Сведения, в к а д  т Г  ’ учреди^  представляются в

~  —  « « л ж г т  г = г  ̂  ~ ~



остатка субсидии прошлых лет), если коды целевой субсидии, присвоенные для учета 
операций с целевой субсидией в прошлые годы и в новом году различаются.

Учредитель принимает решение об использовании учреждением остатка целевой 
субсидии прошлых лет только при наличии и в объеме принятых и не исполненных 
учреждением обязательств, источником финансового обеспечения которых являются 
целевые субсидии прошлых лет, на основании отчета об использовании субсидии и 
направляет его в Финансовое управление с приложением информации о документах, 
подтверждающих наличие принятых и не исполненных учреждением обязательств, по 
форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку вместе со сведениями, в которых 
указана сумма разрешенного к использованию остатка целевой субсидии прошлых лет.

Сумма разрешенного к использованию остатка целевой субсидии прошлых лет, 
указанная в Сведениях, не должна превышать сумму, указанную в информации о 
документах, подтверждающих наличие принятых и не исполненных учреждением 
обязательств.

Учредитель при наличии между учредителем и Финансовым управлением 
электронного документооборота с применением электронной подписи представляет отчет 
о расходах и информацию о документах, подтверждающих наличие принятых и но 
исполненных обязательств в сканированном виде, прикрепленного в качестве вложения к 
приложению 1.

Неиспользованные на начало текущего финансового года остатки целевых 
субсидий прошлых лет, суммы которых не отражены в Сведениях в соответствии с 
настоящим пунктом, учитываются Финансовым управлением на отдельном лицевом счете 
учреждения без права расходования.

Неиспользованные на начато текущего финансового года остатки целевых 
субсидий прошлых лет, в отношении которых учредителем, не принято решение о 
направлении их на те же цели в текущем финансовом году, подлежат перечислению 
учреждением в доход бюджета Кыштымского городского округа.

5. Для санкционирования целевых расходов, источником финансового обеспечения 
которых являются суммы возврата дебиторской задолженности прошлых лет. на которые 
согласно решению учредителя (приказа учредителя) подтверждена в течение текущего 
финансового года потребность в направлении их на те же цели, учредителем 
представляются в Финансовое управление Сведения, в которых сумма возврата 
дебиторской задолженности прошлых лет, разрешенная к использованию, указывается в 
соответствующей графе Сведений с указанием кода целевой субсидии прошлых лет в 
отношении возврата (код субсидии в отношении возврата дебиторской задолженности 
прошлых лет), если коды целевой субсидии, присвоенные для учета операций с целевой 
субсидией в прошлые годы и в новом финансовом году, различаются.

6. В Сведениях указываются планируемые на текущий финансовый год суммы 
поступлений целевых субсидий по каждой целевой субсидии (по коду аналитической 
группы подвида доходов бюджетов), суммы возвратов дебиторской задолженности 
прошлых лет (по коду аналитической группы вида источников финансирования 
дефицитов оюджетов) и соответствующие им планируемые суммы целевых расходов 
учреждения (по кодам групп, подгрупп и элементов бюджетной классификации расходов 
бюджетов (далее -  код бюджетной классификации)) без подведения группировочкых 
итогов, а также:

разрешенные к использованию остатки целевых субсидий и соответствующие им 
планируемые суммы целевых выплат;

суммы возврата дебиторской задолженности прошлых лет, разрешенные к 
использованию и соответствующие им планируемые суммы целевых выплат:

наименование субсидии с указанием цели, на осуществление которой она 
предоставляется.

Код субсидии -  аналитический код для учета операций с целевыми субсидиям.



7. Финансовое управление не позднее рабочего дня. следующего за 
представления учредителем Сведений, предусмотренных настоящим С д к о ™  и "

coo I ветсгвие установленной-форме;
«превышение суммы разрешенного к использованию остатка целевой субсидии 

прошлых лет, над суммой соответствующего остатка целевой субсидии прошлых \ ет

счете у^евденищ°ЯНИЮ “  ”  ™ °  ф— ° ^  «а отдельном лицевом

на соответствие плану финансово-хозяйственной деятельности учреждения- 
наличие отчета оо использовании субсидии за отчетный год и информации о

обязательств: подтвеРждаюп)их ™  принятых н не нснолненных у !Р~  м

прошг1ь”Г т е Г 1наеГ с м ^ Г “Ы ра3решшного к использованию остатка целевой субсидии
н^ичис гшинятых и м Т о т Г 33^ 01" В ИНф°РМаЦИИ ° докУментах, подтверждающих наличие принятых и не исполненных учреждением обязательств;

соответствие суммы неисполненных обязательств прошлых лет в инАппмятп™ у 
документах, подтверждающих наличие принятых н ™  информации о
обязательств, зарегистрированных Финансовым ^ a 3 “ a e L T ” S

целешй с у б с и д ^  разрешенного к использованию остатка
“  0ШШУ °бЯЗаТеЛЬСТВ 510 П0СТаВКе ~  выполнению

н асто я т » ?  п ВНеСеНИИ ***?***** в Сведения учредитель представляет в соответствии с 
настоящим Порядком в Финансовое управление Сведения, в которых указываются 
показатели с учетом внесенных в Сведения изменений.

сумме I S E S Z S ?  УЧреДИ1елеМ санируемых поступлений целевых субсидий, 
сумма поступлении соответствующей целевой субсидии должна быть больше или равна
с>мме произведенных целевых расходов, источником финансового обеспечения которых 
является соответствующая целевая субсидия с учетом разрешенною к ис“ ованию 
остатка целевой суосидаи и суммы возврата дебиторской задолженности прошлых лет.

Финансовое управление не позднее рабочего дня, следующего за -тем 
представления учредителем в Финансовое управление Сведений с учетом внесенных 
изменении, проверяет их в соответствии с пунктом 7 настоящего Порядка а также на

с ^ ™ Т ё ж “ я ! Г З , ю е Ш>С™ '1е,ШЙ " ВЫПЛаТ' 0ТР“ еШШХ ™ сдельном лицевом
финансово-хозяйственной деятсльно°сти^учреждения. С“ Ж ™ЯХ' С00™ 1 №  шид>'

9. При соответствии Сведений требованиям, установленным настоящим Попятном
на первом и втором экземпляре Сведений проставляется штамп «П риГ Г ф инанщ Г  
управлением администрации Кыштымского городского округа ™  я “  
исполнителя с расшифровкой подписи, содержащей инициалы' и ' фамилию), Вторые 
экземпляры Сведении возвращаются учреждению. • I

гкфядкоГ фТ ншсоТ с у -Г 'ЗТВеТСТВШ Свежний требованиям, установленным настоящим 
Сведений ш б Z ™ ? '  °1КаЗЬ,вает в « возвращает один экземпляр
п р и ч ш Г в о зв р Г  Н°СИТеЛе УЧРеЯИТеЛЮ С е указанием

10. Целевые расходы осуществляются на основании представленных учпежтнием
в Финансовое управление заявки на выплату средств (далее -  Заявка У Р Д

заявка при наличии электронного документооборота с применением электпотЛпй 
подпион на основании соглашения об обмене электронами докум™ Z  w Z Z Z  
между У ч и т е л е м  и Финансовым управлением представляется в электрои о»Г де
подпис, З я .™ ГСТВ“И ЭЛеЯР°НН0Г0 дач'жнтооборота с применением электронной 
подписи Заявка представляется на бумажном носителе в двух экземплярах с 
одновременным представлением в электронном виде. " *



о™ скомР„ " ч ^  И
печати. Р чке с °°разцамй подписей и оттиска

11. Заявка действительна в течение лесяти .„ „ й „ ,
в электронном виде. Заявки, срок действия 4 с момента ее оформления
управлением. В случае если татя п РЫХ истек’ подлежат отказу Финансовым:Р= ~  J— 1=  3==™ = t =

™ и а й п »  * ~Финансового управления им т о т  а ’ - ^ " дии' Суммы, зачисленные на счет 
платежных документов в" которых не Перадии со сРелствами учреждений на основании
учитываются Фиш„ Г а е Т н е Г н Т  ” 1 '™ ’“  код субсидии,
права расходования 5 Р " “ М> “  отдалыюм очете учреждения, оса

лет 110 —возврата дебиторской задолженности Д шая сумма в качестве суммы
финансовом году, учреждение осуществляет Г ереГ Г тен Г  V K m Z l T ^  В 
оюджета Кыштымского городского округа не поз л нее “Г г  У суммы в Д0Х0Д
зачисления средств на отдельный лицевой счет учреждения КалевдаРиого со

п р е д с т а ю » Т Г  раб0ЧеГ0 *»*’ -д у ю щ его  за днем
оформление в соответствии с ш е т Г щ щ Г п Г я ж о Г 00^8610™ ^  установленной Ф°рме, 
оттиска печати, имеющимся a Z  Г Г  Р Д Р а также соответствие подписей и
образцами подписей и оттиска печати. З ая^д о аж н Г со д еп 'учреждением в каРточке с 
показатели; ’ ” одержать следующие реквизиты и

1) номер отдельного лицевого счета учреждения;
~) коды по бюджетной классификации Российской Федерации;
- 'сумм} перечисления в валюте Российской Феяепапич » п,.« 

исчисленном на дату оформления Заявки; Рулевом эквиваленте,
4) сумму налога на добавленную стоимость (при наличии): 
о) наименование. банковские прк-яияы'гчт / ±

д ~ Г о “  (S e ;” ю д "р™ аы — » у - и(к ^ т ь1 у Г : г

ш я т л в

Д о с т а в к у Ф о Г р Г : ^

передаточный документ, или иной документ п о Г в Г Г Г  'тр&? т я  или Универсальный 
обязательств при поставке т Г Г п Г  П°ДТВерЖДающии возникновение денежных 
оказании уедут (акт 'ок“  " Г ™ .™ "  * ■ *  <аХТ работ),
документ, или счет-фактура), или иные лередаточный
денежных обязательств нгш поетат-р. ' '  5 дтверждающие возникновение
дата н с п о л ш ^ ^ о к ™ » ^ ™ 4 ” ”’ ра6от' услуг, номер и
для исполнения в соответствии с ™ б™ У  'Н ™ ,о  судебный ПРИ™ ), направленного
08.05.2010т №83-Ф3 к О внесении шми час™ 20 статьи 30 Федерального закона от 
Российской Ф^ерации в ™  Г ' Г “ “Н " 0 Т № Ы е  законодательные акты 
г о с у д а р е _ ^ ^  —
от 3 ноября 2006 года Jft 174-ФЗ « Об автономных учреждениях» “  Фыер1ШЬ"ого зак0«»



(или) документа.
°) назначение платежа пгуптта г._ 

подтверждающего возникновение денежного о б я з т а с т в а  ̂  °В° Ра *
) доиер сведении об обязательстве и договоре.

Зая,„к:1Реб°ВШ“  "°Д~  7 -  8 — го пункта не применяются в отношении

Управл^ния^с^еде^ш^ьнот^гсаз^ат^^тва^п^^егш^инской3™ ^3 ^ 116 Ка̂ 5ТЫ или 04673получения наличных денежных средств; области, открытых для

учреждением с ф и з и ч е с к ш ^ Х м ^ е ш ^ в д м ^ ? 607’ °Ка3с1НИе услуг> заключенному 
14- Для п о д ае р в д ен ^  предпринимателем.'

товаров, выполнению работ, оказанию услуг Де“£ЖЯ0Г0 00®ательства по поставке 
Финансовое управление вместе с Заявкой 1рендсу Учреждение представляет в
возникновение денежного обяжательГва '  В Н№ Д0Кумен™ , подтверждающие

заключение Т с Т *  ^  ® СЛучаях* К0Гда
реквизиты договора не указываются Федерации не предусмотрено.

а в а н с о в ^ ”  ° n ^ ~ f  " Т  П  В ~  ^ у с м о т р е н ы  
денежного обязательства, в соответствии с Z T  подтверждающие возникновение 
и»ь,х случаях „о “  ДОГО"°Ра Ч ™  I ■
возникновение денежного обязательства, не требуется!  ̂ ДОКумента- полиерждающего 

■При наличии между учреждением и
документооборота с применением электронной щ Г 0Д Р“ ЛеНИеМ м и гЧ*>™огоs=cH:Birri,H
электронной цифровой подписью у п о л н о м о ч и л о  л т Г у ~ » и я  И т а а * ™ ° » У ”

э л е к т р о ^ Г Д Х о в Г  с применением
основания на бумажном носителе. маисовое управление документы-

ДО кументов-основани^несет^Тждеш ^ Представленнь|х в Финансовое управление

В Ф И ^ ~ — ’ Вв “ еГ  ЭЛеКТР0ННЫе К0ПЙЙ’ «  — Т хранению
возвращаются учреждению шслесанкционировщ1“ М  “  ^  буМажном Н0Сйте®

управление, о с ^ е ^ ^ ^  п р а д ^  ЗадГ и ' и Д®"ежН0Г0 обязательства Финансовое 
направлениям: проверку Заявки и документов-оснований по следующим

С веденияГЧИе 8 3“  К0Д0» бюДЖетной ^ассификации и кода субсидии в

■ 6 ю д ж 1 ~ 0 ^ Ц ( ,~

содержанию текста назначения платежа/укамшшм в 3Мш “  ДОКумента-°сном™».

~ ’̂ Z ‘Z 7 Z y Z ^ T ,,m ‘i I  ЗШЕКе' НВД <*•“ »» —  расходов „о 
н а о т д е л ь „ ^ « “Д е т е  °  •  -о™ етстаующему коду субсидии



s ~  2F =
nZ ~ y c ^ o ™ Z Z Г “ П П,И1Ю,Ш "p e № ' iy «

Федерации, Ч ел я б и н ск  области,

Требования 3 и 5 настоящего пункта не применяются в отношении Заявок:

получения наличных денежных средств; 0ГКрытш для

?s=i=rS5S S sS S E S Sучреждением, один экземпляр Заявки на бумажном носителе с отметкой "Отказано"'и 
указанием в электронном виде причины возврата. '

Ь . При положительном результате проверки в со п т м ттш т  л ..„.о

Наш Г “  П°РЯДГ ’' В 3“ В,<С- "ра™ ™ ° * на 0 -у м а л ш Т н ™ "’ 
подтверждающая сш кциоГрованиГ о п л ™ ° денеж иы Г "^ ,,р°СТавляетс” < " * « » .
~ Й Г Т  Ф— — ем адт !Ш е т р а Г = Л “  ^  

у к ш ан н о го р аб о тн и ^Т заям ац р и ш м ^сяк ^ш С( ^ е ^ ю РЖа1ЦеЙ Ф" ’И" ° -  ~ “

0°с° ~  ДВУХ Э~ №  В “ УЧае о » ™  ™  обязательств”  й" “

L  . Положения подпункта 4 пункта 15 настоящего Порядка не распростпапяктгся ня

х~  °бю— т г г
^ Г а ™ Т р е ; ~ “ ЛЬЯ“  Д0КУМетТОВ’ Рра™ » ™  обращение

Направление учреждением средств, полученных им от осуществления 
рсдусмо тренных его уставом видов деятельности, на возмещение расхотев

исполнительных документов за счет ‘целевых’ 

бюджетной классификации и^ода 3“  ° указанием кода

л 2° ‘ В Слудае если Расходы муниципального автономного учреждения источником 
финансового обеспечения которых должна являться целевая c v 6 c ^ o Z e ^ Z l o  
поступления данной субсидии на отдельный лицевой счет W oho^ ho^ ^



муниципальное автономное Учпежчрт» D r,„  .
представляет в Финансовое управление В03мещения Расходов
муниципального автономного w n e Z Z Z  f  ’ п°ДШсанное руководителем 
согласованное с }мредитедом Г  "  (“  У? °ЛНОМОТе™ м им лицом) и 
документов и платежных
подлежащие возмещению. Дтверждающих произведенные расходы,

с о д е р ж ~ р Х “ “  = ~  “  Учреждением, должно

являться целевая субсидия, кодах бюггж-ртгтпГг печения которых должна
субсидий по каждой целевой субсидии.  ̂ассиФикации Расходов бюджета и кодах

подлежащих в о з м е щ ^ ш ю * о ^ н о в ^ и  n ^ T e H ^ 0'1,0 аВТОНОМН0ГО Убеждения, 
осуществляется на основании представленной и, , ' ’ счет блевой субсидии
в Финансовое управление Заявки с указанием в ШЮ1ЮМЯЫМ Убеждением
заявления. ' 1 поле Назначение платежа" номера и даты

Санкционирование операции по возмещению narvmn« м  
осуществляется Финансовым управлением ппи J  * Целевой субсидии
бюджетной классификации расходов бюджета и Сумм* . кодов
суммам, кодам бюджетной классификации расходов' В .Заявке’
>— м: в представленном муниципальным а в 4 о Х

Заместитель главы 
Кыштымского городского округа, 
начальник Финансового 
управления

О.В.Гайдухина
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Приложение 2 к Порядку 
санкционирования расходов 
муниципальных бюджетных 

учреждений, .муниципальных 
автономных .учреждений, 
источииком финансового 

обеспечения которых являются 
средства, полученные в соответствии 

с абзацем вторым пункта 
1 статьи 78.1, и пункта 1 

статьи 78.2 Бюджетного кодекс 
а Российской Федерации.

Информация о документах, подтверждающих наличие принятых и неисполненных обязатедьстьств

(наименование муниципального бюджетного у
учреждения, м ун щ и щ лм ю го автономного учреждения)

(наименование органа, осуществляющего функции и п о л н о м о щ ^ ^ ^ ^

•-1 ^ В Д Ё ™ 1 ^ о б я ^ т ельствах и договоре по закупкам
Ns I Сведения об  
п/п | обязательствах и

Сумма остатка 
неисполненных 

обязательств 
прошлых лет

товаров, работ,услуг) руб.
Код 

бюджетной  
классификации

Код
субсидии

Наличие информации о 
возврате средств в 

областной,федеральны й 
бюджет согласно 

соглашению с 
министерством’

обязательствах й о  иным B b T J Z r a T ^  
Реквизиты документа : * ' "—
наименование, дата, 

номер

номер

Итого

дата

Сумма остатка 
неисполненных 

обязательств 
прошлых лет

Код 
бюджетной 

классификации

Код 
субсидии

Наличие информации о 
возврате средств в 

областной, федеральный 
бюджет согласно 

соглашению с 
министерством

■ Руководитель

(должность) (подпись) (расшифровка подписи)


